

Số: 11 /KH-UBND

*Nam Đông, ngày 07 tháng 01 năm 2022*

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn**  
**và các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022**

Thực hiện Hướng dẫn số 41-HD/BTGTU ngày 17 tháng 12 năm 2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng năm 2022, UBND huyện Nam Đông ban hành Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, doanh nghiệp và nhân dân vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức, đồng lòng, quyết tâm phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, khôi phục và duy trì phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo đời sống của nhân dân; quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, huyện lần thứ XVI và Nghị quyết 54-NQ/TW ngày 10/12/2019 của Bộ Chính trị về “Xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

**2. Yêu cầu**

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, bảo đảm đúng các quy định hiện hành; lồng ghép với tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của quê hương, đất nước và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận... của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân. Công tác tuyên truyền đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19.

## II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

### 1. Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022)

a) Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang Liệt sỹ huyện.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND huyện, các ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn.

b) Tuyên truyền, thực hiện các phóng sự tài liệu ca ngợi sự lãnh đạo tài tình, sáng suốt của Đảng ta trong cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc; những thành tựu trong công cuộc đổi mới đất nước, hội nhập quốc tế...

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, các ban, ngành liên quan.

### 2. Kỷ niệm 47 năm giải phóng Thừa Thiên Huế (26/3/1975 - 26/3/2022) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022)

a) Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang Liệt sỹ huyện.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND huyện và các ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn.

b) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, trường học.

### 3. Kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022)

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành liên quan.

### 4. Kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022)

a) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, trường học.

b) Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang Liệt sỹ huyện.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND huyện, các ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn.

#### **5. Kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022)**

Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang Liệt sỹ huyện.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND huyện và các ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn.

**6. Phối hợp tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XIII tổ chức tại huyện (có hướng dẫn cụ thể riêng).**

**7. Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam:** Thực hiện theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh.

**8. Kỷ niệm năm tròn ngày lễ, sự kiện lịch sử quan trọng và kỷ niệm năm tròn ngày thành lập, ngày truyền thống của các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; tổ chức quốc tế, đơn vị vũ trang nhân dân, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:** Thực hiện theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh.

**9. Kỷ niệm các ngày lễ quốc tế:** Thực hiện theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh.

### **III. HOẠT ĐỘNG THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Công tác tuyên truyền kết hợp các hoạt động đưa thông tin về cơ sở**

- Bám sát yêu cầu, mục đích, nội dung chủ đề những ngày lễ lớn để triển khai tốt công tác tuyên truyền, cổ động có chủ đề, chủ điểm rõ ràng với các hình thức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, panô, áp phích, khẩu hiệu, băng rôn, cờ thả tại trung tâm huyện, các xã, thị trấn, trụ sở cơ quan, trường học. Xây dựng một số cụm cổ động chiến lược dọc các trục đường chính, ngõ vào trung tâm huyện: Xã Hương Phú, thị trấn Khe Tre và xã Hương Xuân; tăng cường các hình thức trang trí bằng Panô, băng rôn áp phích; vận động các thôn, tổ dân phố treo ở các trục đường lớn liên thôn, cụm, khu vực.

- Tăng cường nội dung và thời lượng tuyên truyền qua hệ thống thông tin đại chúng, hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở nhằm ôn lại truyền thống đấu tranh của quân và nhân dân Việt Nam trong hai cuộc kháng chiến trường kỳ của dân tộc; thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của quê hương, đất nước, tuyên truyền về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tiếp tục cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động biểu diễn văn nghệ, các hình thức liên hoan, hội thi, hội diễn nghệ thuật quần chúng; kết hợp tổ chức tốt các hoạt động biểu diễn nghệ thuật lưu động, chiếu phim lưu động, tuyên truyền lưu động góp phần cổ vũ khí thế chính trị, tạo không khí vui tươi, khẩn khởi, làm phong phú đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân.

- Vận động, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, công sở và nhân dân tổ chức chỉnh trang, vệ sinh làm sạch đẹp khuôn viên cơ quan, công sở, gia đình; trang trí treo băng rôn, khẩu hiệu cờ tổ quốc trong thời gian diễn ra kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước.

## **2. Phát động phong trào thi đua yêu nước, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội**

- Các cơ quan, đơn vị cần tổ chức những hình thức sinh hoạt chính trị trong cơ quan, đơn vị, địa phương mình, tổ chức các hình thức sinh hoạt như tọa đàm ôn lại truyền thống, gặp mặt nhân chứng lịch sử; thăm hỏi tặng quà gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng.

- Phát động tuần lễ thi đua, tháng thi đua yêu nước; vận động nhân dân và cán bộ, đảng viên lập thành tích cao nhất kỷ niệm những ngày lễ lớn của quê hương, đất nước trong năm 2022.

- Các cơ quan, đoàn thể và các trường học trên địa bàn huyện có những hình thức sinh hoạt ôn lại truyền thống đấu tranh anh dũng trong hai cuộc kháng chiến trường kỳ của dân tộc; hình thức sinh hoạt bổ ích, nhằm nâng cao chất lượng dạy và học. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về truyền thống 92 năm xây dựng và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam, tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp và tư tưởng Chủ tịch Hồ Chí Minh; tổ chức các hoạt động hội trại, thể thao; đặt vòng hoa, dâng hương tại nghĩa trang liệt sĩ huyện.

## **3. Một số khẩu hiệu tuyên truyền**

- *Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Nhâm Dần.*

- *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022).*

- *Mừng Đảng quang vinh, mừng Đảng bộ tỉnh 92 năm xây dựng và trưởng thành (tháng 4/1930 – tháng 4/2022).*

- *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế (26/3/1945 – 26/3/2022).*

- *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2022).*

- *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 68 năm Ngày Chiến thắng Điện biên Phủ (07/5/1954- 07/5/2022).*

- *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 – 19/5/2022).*

- *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2022) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2022).*

- *Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.*

- *Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.*

- *Toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, huyện lần thứ XVI.*

- *Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.*

- *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm.*

- *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm.*

- *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.*

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Phối hợp với các phòng, ban có liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng sự kiện đảm bảo hiệu quả, trang trọng, sinh động, hấp dẫn; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, UBND các xã, thị trấn về nội dung tuyên truyền theo đề cương hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và giám sát các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền cổ động trực quan,... nhân các ngày lễ và sự kiện quan trọng năm 2022 của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn để làm cơ sở xét thi đua cuối năm.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra các dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện. Có văn bản đề nghị các đơn vị có pa nô tuyên truyền thay đổi nội dung tuyên truyền phù hợp với tình hình, sự kiện trong năm 2022.

##### **2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện**

- Tổ chức trang trí treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, các cụm pa nô chiến lược của huyện, các tuyến đường chính,... kịp thời, trang trọng, phù hợp với tình hình sự kiện đang diễn ra.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hội thi... theo kế hoạch của huyện. Nâng cao chất lượng các chuyên mục, tin, bài về các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước; đưa tin, bài phản ánh kịp thời các hoạt động sự kiện lớn của huyện.

- Tăng cường giới thiệu những nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước. Chủ động đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ định vai trò của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và nhân dân trong sự nghiệp giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

### **3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện**

Hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện các Chương trình “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uông nước nhớ nguồn”; có kế hoạch hỗ trợ, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công.

### **4. Phòng Nội vụ huyện**

Chỉ đạo, hướng dẫn đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các phong trào thi đua yêu nước khác.

### **5. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong dịp tổ chức kỷ niệm những ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại năm 2022.

### **6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện**

- Kiểm tra, đôn đốc việc hoàn tất một số công trình văn hóa, công trình phục vụ dân sinh, chỉnh trang đô thị để chào mừng kỷ niệm những ngày lễ lớn của quê hương, đất nước.

- Chỉ đạo chi nhánh Điện lực Nam Đông xây dựng kế hoạch an toàn đảm bảo nguồn điện nhất là các ngày tổ chức kỷ niệm và phục vụ cho hoạt động tuyên truyền văn hóa, TDTT.

### **7. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

Chủ trì phối hợp với các ban, ngành tổ chức thanh, kiểm tra các tiêu chuẩn về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện trong thời gian diễn ra những ngày kỷ niệm.

### **8. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

Hướng dẫn, chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn huyện có những hoạt động ý nghĩa, thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn; tham gia, hướng ứng các cuộc thi tìm hiểu ý nghĩa các ngày kỷ niệm.

### **9. Huyện đoàn TNCS Hồ Chí Minh**

Hướng dẫn, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động về nguồn, hưởng ứng các ngày kỷ niệm; tổ chức thi tìm hiểu về ý nghĩa, lịch sử của các ngày kỷ niệm.

### **10. UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày kỷ niệm, sự kiện trọng đại của quê hương, đất nước

bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả, phản ánh phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội. Tăng cường tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng những tấm gương điển hình, nhân tố mới.

- Tổ chức trang trí, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, các tuyến đường chính của địa bàn quản lý đảm bảo hiệu quả, kịp thời và trang trọng.

- Tham gia đầy đủ các sự kiện chính trị, các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao của huyện khi có kế hoạch tổ chức cụ thể cho từng sự kiện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, chủ động đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ định vai trò của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và nhân dân trong sự nghiệp giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

- Tổ chức thực hiện công tác vệ sinh môi trường, kiểm tra các hoạt động văn hóa - xã hội trên địa bàn, nhắc nhở nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc nhân các ngày lễ lớn.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Thanh Phước**